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Procedimento concursal comum para a constituição de vínculo de emprego 

público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo 

indeterminado com vista ao preenchimento de 15 postos de trabalho da 

carreira/categoria geral de Assistente Operacional, área funcional de Jardineiro - 

Ref.ª G/2022 

 
(AVISO (EXTRATO) N.º 24095/2022, DO DR N.º 247, DE 26 DE DEZEMBRO, E NA BOLSA DE EMPREGO 

PÚBLICO SOB O N.º DE OFERTA BEP OE202212/0593) 
 
 

MANUTENÇÃO DA EXCLUSÃO E LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL 
 

 

Primeiro – Audiência dos interessados 

Terminado o prazo para a audiência dos interessados, verifica o júri não ter rececionado qualquer 

exposição de oposição aos resultados. 

 

 

Segundo – Lista de Ordenação Final 

Atendendo a que o prazo para a audiência dos interessados terminou sem que os candidatos 

tivessem apresentado qualquer pronuncia, o júri delibera manter a ordenação final dos candidatos 

que completaram o procedimento concursal, assim como a exclusão dos que não o completaram, 

nos termos do disposto do art.º 25.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, e conforme 

expresso nas Atas anteriores.  

Graduação Nome do (a) candidato (a) Código candidato (a) 
Classificação 

Final 
1 Bruno Alexandre Oliveira Correia PCCAO - J2053/2023 19,00 

2 Rúben Miguel Fernandes da Silva  PCCAO - J1603/2022 18,00 

3 Cristóvão Manuel Ferreira Lopes PCCAO - J2120/2023 17,60 

4 Filipe Daniel Antunes Martins PCCAO - J1766/2022 17,40 

5 Daniel Peixoto Gomes  PCCAO - J2753/2023 17,40 

6 Filipe António Antunes Vieira PCCAO - J1712/2022 17,00 

7 Diana Alexandra Duarte Gonçalves PCCAO - J3910/2023 17,00 

8 Isabel Alexandra Ferreira Fernandes PCCAO - J4348/2023 16,80 

9 António Manuel Coelho de Carvalho PCCAO - J3319/2023 16,60 

10 António Gabriel da Silva Araújo PCCAO - J3632/2023 16,60 

11 Beatriz Vieira Costa Coelho PCCAO - J2179/2023 16,40 

12 Carla Alexandra Pereira Pires PCCAO - J3918/2023 16,00 

13 Susana Maria Oliveira Dias PCCAO - J1691/2022 15,60 

14 Armando João Dias Carneiro PCCAO - J3463/2023 15,40 

15 Elisabete Vaz Alves PCCAO - J2591/2023 15,20 

16 Liliana Rosalina Ferreira Braga PCCAO - J2795/2023 15,00 
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Graduação Nome do (a) candidato (a) Código candidato (a) 
Classificação 

Final 
17 Domingos Bernardino Paredes da Silva PCCAO - J3594/2023 15,00 

18 José Carlos de Araújo Lopes PCCAO - J2485/2023 14,80 

19 Paulo Manuel Gomes Oliveira PCCAO - J3219/2023 14,80 

20 Maria da Conceição Gonçalves de Araújo PCCAO - J2764/2023 14,60 

21 Miguel Ângelo Afonso dos Reis PCCAO - J4251/2023 14,60 

22 João Pedro Gouveia Fernandes PCCAO - J1547/2022 14,60 

23 Mário Malheiro PCCAO - J1728/2022 14,60 

24 Rui Manuel Gomes Marques  PCCAO - J3242/2023 14,40 

25 Pedro Miguel da Silva PCCAO - J4375/2023 14,40 

26 Vera Mónica da Conceição Vieira PCCAO - J3279/2023 14,40 

27 Maria de Lurdes Gomes de Araújo PCCAO - J3190/2023 14,40 

28 Marco Paulo Sousa e Silva PCCAO - J2989/2023 14,40 

29 Maria de Fátima Coelho Carvalho PCCAO - J1990/2023 14,40 

30 Ana Cristina Machado da Cunha PCCAO - J2489/2023 14,40 

31 Bruno Filipe Gomes da Silva Veloso PCCAO - J3231/2023 14,40 

32 Isabel Maria da Silva Duarte  PCCAO - J1641/2022 14,40 

33 Francina Henriques Gonçalves PCCAO - J2118/2023 14,20 

34 José Eduardo Teixeira Rito PCCAO - J2130/2023 14,20 

35 António Rafael Dias Ferreira PCCAO - J3643/2023 14,20 

36 Felicidade Cristina Sá Teixeira  PCCAO - J1647/2022 14,00 

37 José Carlos Fernandes Lima PCCAO - J2086/2023 13,80 

38 Ana Isabel Fernandes da Costa PCCAO - J2342/2023 13,80 

39 Domingos Daniel Carvalho Fernandes PCCAO - J2532/2023 13,60 

40 Catarina da Silva Gomes PCCAO - J1817/2022 13,40 

41 Mafalda Filipa Fernandes Ferreira PCCAO - J1608/2022 13,40 

42 Rui Alexandre Ferreira Pacheco  PCCAO - J2699/2023 13,20 

43 José Filipe Morais da Silva PCCAO - J3181/2023 13,20 

44 Filipa Manuela Lopes Peixoto PCCAO - J4472/2023 13,20 

45 Mário Machado Rodrigues PCCAO - J3807/2023 13,00 

46 Carlos Alberto Teixeira Brás PCCAO - J3002/2023 12,80 

47 Andreia Sofia Macedo da Silva PCCAO - J3368/2023 12,80 

48 Ana Catarina Fernandes Mendes PCCAO - J2825/2023 12,80 

49 Pedro Miguel Sendas PCCAO - J2935/2023 12,60 

50 Cristina Maria do Nascimento Vieira de Vasconcelos PCCAO - J3260/2023 12,00 

51 José Ildebrando Barbosa Ferreira PCCAO - J1717/2022 12,00 

52 Nilson de Moraes Cunha PCCAO - J3540/2023 12,00 

53 Ana Isabel Araújo Alvelos dos Santos PCCAO - J2226/2023 12,00 

54 Ana Manuela Fernandes Viana Lopes Ribeiro PCCAO - J1540/2022 11,80 

55 Sandra Isolete Freitas Adrião Rito PCCAO - J1918/2022 11,80 
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Graduação Nome do (a) candidato (a) Código candidato (a) 
Classificação 

Final 
56 Ana Isabel Araújo Machado PCCAO - J2573/2023 11,80 

57 Manuel Fernando da Silva Barbosa PCCAO - J1987/2023 11,60 

58 Paula Luciana da Costa Rocha  PCCAO - J2615/2023 11,60 

59 Lara Sofia Azevedo Gomes PCCAO - J2303/2023 11,20 

60 Luís Filipe Peixoto Monteiro PCCAO - J3990/2023 11,00 

61 Gaspar Manuel Sousa Pereira PCCAO - J3672/2023 11,00 

62 Pedro Manuel da Rocha Gomes PCCAO - J2735/2023 11,00 

63 Nádia Jesus Pinheiro Dias PCCAO - J3762/2023 10,80 

64 Daniela Cunha Rodrigues  PCCAO - J2980/2023 10,80 

65 Patrícia Maria Gonçalves Abreu PCCAO - J3166/2023 10,60 

66 Tiago Manuel de Amorim Magalhães e Vasconcelos PCCAO - J2094/2023 10,40 

67 Cristina Manuela Guimarães Da Cunha Dias PCCAO - J2418/2023 10,40 

68 Patrícia Maria Rodrigues da Silva Matos  PCCAO - J1593/2022 10,40 

69 Cristiana Alexandra Peixoto PCCAO - J4131/2023 10,20 

70 Isabel Maria Tinoco Marçal PCCAO - J4090/2023 10,20 

71 Alexandre Tomás Sousa Araújo  PCCAO - J1932/2022 10,20 

72 Pedro Miguel Peixoto Gomes PCCAO - J3669/2023 10,20 

 

 

Terceiro – Homologação da Lista de Ordenação Final 

Assim, nos termos do art.º 25.º da supracitada Portaria, o júri propõe a remessa da presente lista de 

ordenação final, bem como das demais deliberações tomadas anteriormente, para homologação e 

posteriormente para notificação dos candidatos, destas deliberações, incluindo os candidatos que 

tenham sido excluídos no decurso da aplicação dos métodos de seleção, de acordo com o n.º 3 do 

mesmo preceito legal. 

 
 
Quarto – Divulgação 

Após homologação, a lista de ordenação final é afixada nos locais de estilo habituais do município 

de Braga e disponibilizada na página eletrónica do Município de Braga, em http://recrutamento.cm-

braga.pt/inicial, sendo ainda publicado, por extrato, um aviso na 2.ª série do Diário da República, 

com informação sobre a sua publicitação. 

 

 

Quinto – Reserva de Recrutamento 

Considerando ainda que a lista de ordenação final contém um número superior de candidatos 

aprovados, relativamente ao posto de trabalho a ocupar, é constituída reserva de recrutamento 

interna, pelo prazo de 18 meses, contados da data da homologação da referida lista de ordenação 

final, nos termos do art.º 25.º da supracitada Portaria, relativamente aos candidatos: 
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Graduação Nome do (a) candidato (a) Código candidato (a) 
Classificação 

Final 
1 Liliana Rosalina Ferreira Braga PCCAO - J2795/2023 15,00 

2 Domingos Bernardino Paredes da Silva PCCAO - J3594/2023 15,00 

3 José Carlos de Araújo Lopes PCCAO - J2485/2023 14,80 

4 Paulo Manuel Gomes Oliveira PCCAO - J3219/2023 14,80 

5 Maria da Conceição Gonçalves de Araújo PCCAO - J2764/2023 14,60 

6 Miguel Ângelo Afonso dos Reis PCCAO - J4251/2023 14,60 

7 João Pedro Gouveia Fernandes PCCAO - J1547/2022 14,60 

8 Mário Malheiro PCCAO - J1728/2022 14,60 

9 Rui Manuel Gomes Marques  PCCAO - J3242/2023 14,40 

10 Pedro Miguel da Silva PCCAO - J4375/2023 14,40 

11 Vera Mónica da Conceição Vieira PCCAO - J3279/2023 14,40 

12 Maria de Lurdes Gomes de Araújo PCCAO - J3190/2023 14,40 

13 Marco Paulo Sousa e Silva PCCAO - J2989/2023 14,40 

14 Maria de Fátima Coelho Carvalho PCCAO - J1990/2023 14,40 

15 Ana Cristina Machado da Cunha PCCAO - J2489/2023 14,40 

16 Bruno Filipe Gomes da Silva Veloso PCCAO - J3231/2023 14,40 

17 Isabel Maria da Silva Duarte  PCCAO - J1641/2022 14,40 

18 Francina Henriques Gonçalves PCCAO - J2118/2023 14,20 

19 José Eduardo Teixeira Rito PCCAO - J2130/2023 14,20 

20 António Rafael Dias Ferreira PCCAO - J3643/2023 14,20 

21 Felicidade Cristina Sá Teixeira  PCCAO - J1647/2022 14,00 

22 José Carlos Fernandes Lima PCCAO - J2086/2023 13,80 

23 Ana Isabel Fernandes da Costa PCCAO - J2342/2023 13,80 

24 Domingos Daniel Carvalho Fernandes PCCAO - J2532/2023 13,60 

25 Catarina da Silva Gomes PCCAO - J1817/2022 13,40 

26 Mafalda Filipa Fernandes Ferreira PCCAO - J1608/2022 13,40 

27 Rui Alexandre Ferreira Pacheco  PCCAO - J2699/2023 13,20 

28 José Filipe Morais da Silva PCCAO - J3181/2023 13,20 

29 Filipa Manuela Lopes Peixoto PCCAO - J4472/2023 13,20 

30 Mário Machado Rodrigues PCCAO - J3807/2023 13,00 

31 Carlos Alberto Teixeira Brás PCCAO - J3002/2023 12,80 

32 Andreia Sofia Macedo da Silva PCCAO - J3368/2023 12,80 

33 Ana Catarina Fernandes Mendes PCCAO - J2825/2023 12,80 

34 Pedro Miguel Sendas PCCAO - J2935/2023 12,60 

35 Cristina Maria do Nascimento Vieira de Vasconcelos PCCAO - J3260/2023 12,00 

36 José Ildebrando Barbosa Ferreira PCCAO - J1717/2022 12,00 

37 Nilson de Moraes Cunha PCCAO - J3540/2023 12,00 

38 Ana Isabel Araújo Alvelos dos Santos PCCAO - J2226/2023 12,00 

39 Ana Manuela Fernandes Viana Lopes Ribeiro PCCAO - J1540/2022 11,80 
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Graduação Nome do (a) candidato (a) Código candidato (a) 
Classificação 

Final 
40 Sandra Isolete Freitas Adrião Rito PCCAO - J1918/2022 11,80 

41 Ana Isabel Araújo Machado PCCAO - J2573/2023 11,80 

42 Manuel Fernando da Silva Barbosa PCCAO - J1987/2023 11,60 

43 Paula Luciana da Costa Rocha  PCCAO - J2615/2023 11,60 

44 Lara Sofia Azevedo Gomes PCCAO - J2303/2023 11,20 

45 Luís Filipe Peixoto Monteiro PCCAO - J3990/2023 11,00 

46 Gaspar Manuel Sousa Pereira PCCAO - J3672/2023 11,00 

47 Pedro Manuel da Rocha Gomes PCCAO - J2735/2023 11,00 

48 Nádia Jesus Pinheiro Dias PCCAO - J3762/2023 10,80 

49 Daniela Cunha Rodrigues  PCCAO - J2980/2023 10,80 

50 Patrícia Maria Gonçalves Abreu PCCAO - J3166/2023 10,60 

51 Tiago Manuel de Amorim Magalhães e Vasconcelos PCCAO - J2094/2023 10,40 

52 Cristina Manuela Guimarães Da Cunha Dias PCCAO - J2418/2023 10,40 

53 Patrícia Maria Rodrigues da Silva Matos  PCCAO - J1593/2022 10,40 

54 Cristiana Alexandra Peixoto PCCAO - J4131/2023 10,20 

55 Isabel Maria Tinoco Marçal PCCAO - J4090/2023 10,20 

56 Alexandre Tomás Sousa Araújo  PCCAO - J1932/2022 10,20 

57 Pedro Miguel Peixoto Gomes PCCAO - J3669/2023 10,20 

 

 

Sexto - Notificações 

O júri delibera, ainda, que a notificação dos candidatos será efetuada através de lista na plataforma 

de recrutamento da CMB http://recrutamento.cm-braga.pt/inicial, bem como nos locais de estilo 

habituais, sendo os candidatos notificados, por email, de acordo com o disposto no artigo 6.º da 

Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro. 

 

 

 

Braga, 25 de setembro de 2023 

 

 

Chefe de Divisão de Gestão de Recursos Humanos 
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